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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou potravinářských barviv. Je zpracován přehled

jednotlivých skupin potravinářských barviv, jejich výskyt a použití. Uvedena je také

legislativa používání potravinářských barviv. Pozornost je věnována rovněž zdravotním

aspektům použití přírodních a syntetických potravinářských barviv.
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ABSTRACT

This thesis deals with the characteristics of food coloring. It is making a survey of different

groups of food dyes, their presence and use. Legislation is also given the use of food dyes.

Attention si also paid to health aspects of the use of natural and synthetic food dyes.
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ÚVOD

Barviva jsou významnou skupinou senzoricky aktivních látek, které dodávají

potravinám jejich charakteristickou barvu. V potravinách jsou přítomna přirozeně, ze

surovin použitých pro jejich přípravu nebo se úmyslně přidávají pro zvýraznění barvy.

Barva potraviny často utváří první dojem spotřebitele. Většina lidí v obchodě

nesáhne pro bezbarvou pomerančovou limonádu, zejména je-li vedle ní vystavena limonáda

krásně oranžová. Dalším pádným důvodem pro použití barviv je snaha přesvědčit

spotřebitele o tom, že výrobek obsahuje maximum přírodních složek. Spotřebitel dá

například přednost červeně zabarvenému jogurtu před jogurtem méně výrazným, i když ten

druhý může ve skutečnosti obsahovat jahod více. Barvení je vhodné u těch potravinářských

výrobků, kde během různých, převážně termických procesů dochází ke značným změnám

typické původní barvy. Úkolem přidání barviva do potraviny je tedy především zlepšit

estetický vzhled potraviny. Obarvením potraviny se však nesmí zakrývat závady či případná

hygienická závadnost.

Přibarvování potravin se řídí přesně stanovenými pravidly. V potravinářském

průmyslu jsou používána barviva přírodní i syntetická. Vzhledem ke skutečnosti, že jsou

syntetická barviva stálejší a jejich výroba je levnější než získávání barviv přírodních, jsou

tato barviva používanější.

V posledních letech, kdy stále více spotřebitelů propadá trendu zdravého životního

stylu se poptávka po přírodních barvivech značně zvyšuje.

Předkládaná bakalářská práce si klade za úkol zpracování uceleného přehledu

potravinářských barviv. Charakterizuje jednotlivé druhy přírodních a syntetických barviv,

jejich zdroje a využití v potravinářském průmyslu. Závěr této bakalářské práce řeší

v posledních letech velmi diskutované téma, a to zdravotní aspekty použití potravinářských

barviv.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 CHARAKTERISTIKA POTRAVINÁŘSKÝCH BARVIV

1.1 Rozdělení potravinářských barviv

Barviva nebo-li pigmenty nacházející se v potravinách jsou podle původu rozdělena na tři

skupiny:

přírodní barviva

syntetická barviva identická s přírodními

syntetická barviva [1]

Přírodní barviva jsou přirozenou součástí potraviny živočišného nebo rostlinného

původu danou genetickými dispozicemi určitého organizmu nebo jsou součástí jiných než

potravinářských materiálů přírodního původu (pigmenty řas, hub, lišejníků či

mikroorganizmů), ze kterých jsou získávány v původním stavu nebo strukturně pozměněné

a jsou používány k barvení potravin jako aditiva.

Mezi přírodní barviva jsou často řazeny také bezbarvé produkty získávané

z přírodních surovin různými technologickými procesy, např. karamel a sladový extrakt,

které obsahují melanoidiny. K přírodním barvivům jsou běžně řazeny také měďnaté

komplexy chlorofylů a chlorofollinů, které se v přírodě nenacházejí nebo se mohou

vyskytovat v zanedbatelném množství. [1]

Anorganické sloučeniny jsou v potravinářství jako barviva používány jen ve

speciálních případech. Např. při povrchové úpravě dražé a cukrovinek je používán uhličitan

vápenatý, oxid titaničitý (bílé pigmenty), oxidy a hydroxidy železa (červené, žluté nebo

černé pigmenty), hliníkový, stříbrný, případně zlatý pigment. Stříbrný a zlatý pigment je

používán také pro dekoraci speciálních likérů. [1]

Syntetická barviva identická s přírodními jsou získávána chemickými reakcemi, ale

jejich struktura je na rozdíl od barviv řazených mezi barviva syntetická totožná se

strukturou barviv přírodních. Příkladem je např. syntetický β-karoten a riboflavin, které mají

zároveň funkci vitamínů (provitamin A a riboflavin B2). [1]

Přírodní barviva mohou být klasifikována podle struktury, výskytu v biologických

materiálech či důležitých vlastností např. podle rozpustnosti ve vodě a v tucích. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Podle chemické struktury jsou rozeznávány následující základní skupiny barviv :

polyenová barviva

chinonová barviva

indolová barviva

pyranová barviva

pyrrolová barviva

pteridinová barviva

izochinolinová barviva [2]

Syntetická barviva mají obecně intenzivnější barviva než barviva přírodní, stálý odstín

barvy a nevnášejí do barvené potraviny charakteristické vůně a chuti. Syntetická barviva

proto nalezla v potravinářské praxi široké uplatnění, a to hlavně z ekonomických a

praktických důvodů. [1]

Podle struktury se rozlišují:

azobarviva (monoazo-, bisazo-, trisazo-, až polyazobarviva)

defenylmethanová a trifenylmethanová barviva

pyrazolová barviva

nitrobarviva

xanthenová barviva

anthrachinonová barviva

chinolinová barviva

indigoidní barviva

Barviva lze rozdělovat rovněž podle rozpustnosti a to:

rozpustná ve vodě

rozpustná v tucích

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

K členění lze využít rovněž hledisko fyzikálně chemických vlastností na jejichž základě se

barviva klasifikují na:

kyselá

zásaditá

neutrální

Všechna syntetická barviva povolená k barvení potravin jsou ve vodě rozpustné sloučeniny.

1.2 PŘÍRODNÍ BARVIVA

1.2.1 Polyenová barviva

K polyenovým barvivům patří karotenoidy, které se vyskytují v rostlinách i

živočišných organizmech. Jsou důležité z hlediska výživy, protože mají funkci provitamínů

skupiny A. Dodávají žlutou, oranžovou až červenou barvu a jsou lipofilní.

Po chemické stránce jsou řazeny k polyenům, protože obsahují systém

konjugovaných dvojných vazeb nejčastěji mezi 40 uhlíkovými atomy a převážná většina

dvojných vazeb má konfiguraci trans. Dělí se na dvě základní skupiny: karoteny, jež mají

elementární složení CxHy, jsou to tedy uhlovodíky a xantofyly, což jsou jejich kyslíkaté

deriváty. Karotenoidy byly poprvé izolovány z mrkve již v roce 1831. [4]

Karotenoidy jsou významnými a nejrozšířenějšími lipofilními barvivy mnoha druhů

ovoce a zeleniny. Některé karotenoidní pigmenty jsou jako čerstvé nebo sušené části rostlin

nebo extrakty používány k barvení potravin velmi dlouho např. mrkev, slupky pomerančů,

rajčat, šafrán, annato, paprika. Syntetické karotenoidy nalezly použití jako lipofilní i

hydrofilní potravinářská barviva a také jako antioxidanty poměrně nedávno. V množství

zpravidla 1-10mg.kg-1 jsou karotenoidy používány k barvení mnoha potravin, např.

margarínů, sýrů, jogurtů, mouky, zmrzlin, ovocných džusů, dresingů, těstovin, cukrářských

výrobků a dalších. [1]

Karoteny patří jak k významným přírodním oranžovým barvivům, tak k důležitým

složkám naší stravy v podobě provitamínu. Nejznámějším zástupcem karotenů je ß-karoten

(viz obr. 1) doprovázený α-karotenem a γ-karotenem. β-karoten se vyskytuje v mrkvi,
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meruňkách, mirabelkách, světlých třešních a patří k významným potravinářským barvivům.

[7]

Směs karotenů je označována jako barvivo E160a.

Obr. 1. Chemický vzorec ß-karotenu

Žlutý lutein (E161b) patří k nejvýznamnějším polyenovým barvivům. Vyskytuje se

ve vaječném žloutku a měsíčku lékařském (Calendula officinalis) či hojně v Mexiku

pěstovaném afrikánu (Tagetes Lucina), jehož se ročně sklidí 600 tisíc tun ve formě barevné

moučky. [2]

Barviva přítomná v luscích papriky (Capsicum annuum) jsou směsí karotenoidů, ve

kterých převládá kapsanthin (E160c) a kapsorubin (E160c). Tato barviva jsou v oleji


[…]

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4.4 Bílá barviva

Pro barvení na bílo se při dražování cukrovinek a do polev na pečivo často používá

schválený oxid titaničitý (E171), který je však Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny

(IARC-International Agency for Research on Cancer) označen jako karcinogen skupiny

2B, tedy „možný karcinogen pro lidi“. K použitelným alternativám patří např. Cap Color

White od Chr. Hansen nebo přírodní rýžový škrob od Beneo Group´s s označením Remy

B7, Remy FG&Remyline AX DR. Rýžový škrob je levnější než oxid titaničitý, ale musí být

aplikován ve větším množství. K tomuto účelu musí být použit „surový“ škrob, tzn. že

k jeho ošetření nesmějí být použity teploty při nichž dochází k melírování. Ve většině

aplikací je rýžový škrob kombinován s cukrem, čímž se zvýší želírovací teplota, takže při

výrobě lze použít i teploty 90 až 100°C.

Společnost Sensient vyvinula bílé barvivo na potahované cukrovinky s označením

Fusion White, jehož základem jsou sacharidy. Vysoké bělosti je dosaženo značně jemnými

částicemi, které se snadno dispergují v sirupu a na produktu vytvářejí homogenní zářivě bílý

povrch. [45]
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ZÁVĚR

Barviva mají při výrobě potravin velmi důležitou funkci. Barva jako součást vzhledu

potravinářského výrobku je pro zákazníka jedním ze základních faktorů při rozhodování o

koupi produktu.

Přibarvování poživatin má své opodstatnění nejen z hlediska estetického, ale i

fyziologického, avšak důvodů pro přidávání barviv je více – znovu získat barevný vzhled

potraviny, který se změnil během výrobního procesu, zajistit uniformitu výrobku ve všech

výrobních šaržích, zlepšit vzhled potravinového výrobku aj..

Používání barviv, stejně jako jiných potravinářských aditiv je přísně regulováno.

Používat se smí jen barviva povolená. Povolení použití aditiva autorizované státem (a tedy i

syntetických barviv) musí zajistit spotřebiteli zdravotní nezávadnost. To lze uskutečnit na

základě znalostí o toxických vlastnostech každé aditivní látky a znalostí o skutečném

konzumu každého typu potraviny v konkrétní komunitě. Druhy a počty povolených barviv

se v jednotlivých zemích liší. Nejvyšší povolené množství (NPM) těchto barviv

v potravinách je stanoveno tak, aby ochraňovalo zájmy spotřebitele. Jsou potraviny, do

kterých nesmí být přidávána žádná barviva, např. dětská výživa a potraviny, u kterých se

smí používat jen určité barvivo. Výrobci musí dodržovat limity – NPM, jak jim ukládá

zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích a prováděcí vyhlášky.

V potravinářském průmyslu jsou používána barviva přírodní a barviva syntetická.

Syntetických potravinářských barviv je vyráběn velký počet. Jsou levnější a stabilnější než

barviva přírodní. Mají většinou intenzivnější barvu, lze zajistit stálý odstín barvy a různými

kombinacemi jednotlivých barviv lze získat řadu odstínů. Mezi další výhody použití

syntetických barviv jistě patří i to, že neovlivňují chuť a vůni barvených potravin. Vzhledem

k těmto skutečnostem byla syntetická barviva více využívána.

Avšak u řady syntetických barviv, zejména u barviv rozpustných v tucích , byly

zjištěny kancerogenní účinky (např. u máslové žluti, která byla používána k barvení

ztužených tuků – margarínů). U mnohých syntetických barviv je také prokázáno

hemolytické působení, inhibice některých enzymů a negativní působení na žaludeční sekreci.

Mohou škodit také obsahem reziduí z výroby (různých uhlovodíků, těžkých kovů aj.).

Mohou způsobovat různé alergické reakce, některá barviva mohou u dětí vyvolat kromě
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alergických reakcí i hyperaktivitu. Tyto skutečnosti vedou ke zvýšené poptávce po

potravinách barvených přírodními barvivy.

Řada přírodních potravinářských barviv se běžně konzumuje jako součást

každodenní stravy např. Lutein a chlorofyly prostřednictvím listové zeleniny, anthokyany

v ovoci aj.. Výhodou přírodních barviv je to, že mohou mít příznivý vliv na lidský

organismus. Působí jako antioxidanty, snižují nebezpečí rakoviny a kardiovaskulárních

onemocnění, mají antibakteriální a protizánětlivé účinky.

Hlavní nevýhodou přírodních barviv je jejich malá chemická stálost vůči teplu,

světlu, pH. Velká proměnlivost barevných odstínů (liší se jednotlivé šarže), barevnému

výrobku udělují nežádoucí chuť a vůni. Složení závisí na zdroji, ze kterého se barvivo

získává, geografickém původu a sezoně, nebezpečí kontaminace nežádoucími toxickými

kovy, insekticidy aj. a jsou náchylné k mikrobiálnímu kažení.

V současné době je povoleno více barviv než v minulosti a je pravděpodobné, že se

s těmito látkami budeme setkávat stále častěji. Stále si však můžeme vybírat potraviny, které

buď barviva neobsahují vůbec nebo obsahují pouze barviva považovaná za bezpečná.

V posledních letech, kdy stále více spotřebitelů propadá trendu zdravého životního stylu, se

poptávka po přírodních barvivech značně zvyšuje. Tato poptávka vede i k tlaku na výrobce

potravinářských barviv, aby hledali stále nové možnosti a alternativy využití přírodních

zdrojů. V současnosti již řada velkých výrobců potravin používá pouze přírodní barviva,

která většinou nejsou spojována s nežádoucími účinky.

Podstatné je, že můžeme učinit informovanou volbu a vybrat si ten výrobek, který nám

svým složením vyhovuje.
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