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Posudek vedoucího bakalářské práce
(rešeršní práce)

Jméno studenta: Šárka ŠAFRANKOVÁ
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: ing. Marta SEVEROVÁ
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Potravinářská barviva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce odpovídá zadání a stanovené úkoly byly splněny.
Práce je přehledně členěna a po stránce obsahové je zpracována na velmi dobré úrovni.
Autorka uvádí 45 citací z toho 11 z odborných cizojazyčných časopisů.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 8.6 2011

podpis vedoucího bakalářské práce